
 

Н А К А З 

«02» лютого 2026 року                       Київ                                                 №33-ОД 

 
Про затвердження Тематичного плану науково-дослідних робіт Українського 

інституту експертизи сортів рослин на 2026 рік 

 

Відповідно до Закону України «Про наукову і науково-технічну діяльність», наказу 

Українського інституту експертизи сортів рослин (далі – УІЕСР) «Про затвердження 

річного плану діяльності УІЕСР на 2026 рік» від 12.12.2025 № 465-ОД та за 

погодженням Вченої ради УІЕСР (протокол від 29.01.2026 № 1) 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Затвердити Тематичний план науково-дослідних робіт УІЕСР на 2026 рік 

(Додаток). 

2. Відділу кадрів і діловодства (Ткачук І. М.) довести наказ до відома 

заступників директора, керівників структурних підрозділів УІЕСР та його 

філій, відповідальних виконавців засобами автоматизованої системи 

контролю обігу документів (АСКОД). 

3. Відділу науково-організаційної роботи (Ковальчук Є. С.) забезпечити 

розміщення наказу та Тематичного плану науково-дослідних робіт УІЕСР на 

2026 рік на сайті УІЕСР. 

4. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника директора з 

наукової роботи Присяжнюк Л.М. 

 

 

Директор     підпис наявний           Сергій МЕЛЬНИК 

  

 

  
МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ, ДОВКІЛЛЯ  

ТА СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ 
УКРАЇНСЬКИЙ ІНСТИТУТ ЕКСПЕРТИЗИ СОРТІВ РОСЛИН 

УІЕСР 
вул. Горіхуватський шлях, 15, Київ, 03041, тел.0 (44) 290 40 45,  

е-mail: sops@i.ua, web: sops.gov.ua, 

код ЄДРПОУ: 00488332 

 



 

Додаток 

до наказу Українського інституту  

експертизи сортів рослин 

від «02» лютого 2026 р. №33-ОД 
 

ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН НАУКОВО-ДОСЛІДНИХ РОБІТ  

УКРАЇНСЬКОГО ІНСТИТУТУ ЕКСПЕРТИЗИ СОРТІВ РОСЛИН НА 2026 РІК 
 

№ 

з/п 

Назва НДР Науковий керівник (ПІП, 

науковий ступінь, вчене 

звання), виконавці 

Строки 

виконання 

(роки) 

Очікувані наукові результати в плановому 

році 

 

1 2 3 4 5 

Науково-дослідні роботи (ініціативні наукові теми, без фінансування) зареєстровані в УкрІНТЕІ 

1 Проведення комплексу 

наукових досліджень щодо 

адаптації законодавства України 

до законодавства Європейського 

Союзу у сфері охорони прав на 

сорти рослин та насінництва 

(0124U002421) 

Керівник:  

Бобонич Є.Ф., к. ю. н. 

Виконавці: 

Ткачик С.О., к. с.-г. н., ст. 

дослідник 

Гринів С.М., к. с.-г. н., с. н. с. 

Захарчук О.В., д. е. н., професор, 

член-кореспондент 

Ковальчук Є.С. 

Красюк Т.В. 

Линчак Н.Б. 

2024-2026 Остаточний звіт про НДР. Розроблення 

чіткого механізму отримання ліцензійних 

платежів на основі реального відображення 

використання вартості насіння і садивного 

матеріалу, підготовка пропозиції щодо 

врегулювання проблемних питань в сфері 

охорони прав на сорти рослин та насінництва 

2 Розробка системи оцінювання 

показників якості сортів рослин 

зернових та олійних культур 

(0125U001640) 

Керівник: 

Присяжнюк Л.М., к. с.-г. н., ст. 

дослідник 

Виконавці: 

Данюк Ю.С., доктор філософії 

Кирильчук А.М., к. с.-г. н. 

Довбаш Н.І., к. с.-г. н., ст. 

дослідник 

Орленко О.Б., к. т. н. 

2025-2029 Проміжний звіт про НДР. В результаті 

досліджень здійснено підбір параметрів та 

проведення ПЛР сортів, оцінено ДНК 

маркери для визначення ознак високого 

вмісту олеїнової кислоти в сортах соняшнику 

та ріпаку, здійснено аналіз кореляційних 

зв’язків ДНК маркерів з вмістом олеїнової 

кислоти за визначення хроматографічним 

методом 



 

1 2 3 4 5 

Ляшенко С.О. 

Шкляр В.Д. 

Безпрозвана І.В. 

Кулик Т.Є. 

Король Л.В., к. с.-г. н. 

Шляхтун І.С. 

Ковальчук Є.С. 

Линчак Н.Б. 

Барбан О.Б. 

3 Науково-експертна оцінка 

придатності сортів овочевих 

культур (помідор, диня, огірок) 

до вирощування в умовах 

закритого ґрунту України із 

застосуванням інноваційної 

системи IMEC® 

Керівник: 

Присяжнюк Л. М., к. с.-г. н., ст. 

дослідник 

Виконавці: 

Мельник С. І., д. е. н., професор 

Сіліфонов Т. В., доктор філософії 

Михайлик С. М., к. с.-г. н. 

Кирильчук А. М., к. с.-г. н. 

Данюк Ю. С., доктор філософії 

Захарчук О. В., д. е. н., професор, 

член-кореспондент НААН 

Голоднюк П. М. 

Музика О. В., к. с.-г. н. 

2026-2028 Проміжний звіт про НДР. Аналіз науково-

технічних і патентних джерел та деталізація 

експериментальної схеми досліджень, підбір 

сортів помідора, дині та огірка для 

досліджень, розроблення протоколів 

спостережень; проведення 

експериментальних досліджень у закритому 

ґрунті, оцінка продуктивності та якості 

врожаю першого циклу вирощування, 

порівняльний аналіз сортових реакцій 

Науково-дослідні роботи (ініціативні наукові теми, без фінансування) без номеру державної реєстрації в УкрІНТЕІ 

4 Кваліфікаційна експертиза 

сортів рослин на відмінність, 

однорідність та стабільність, 

розробка та вдосконалення 

методичного забезпечення 

науково-технічної експертизи 

сортів рослин, перевірка 

збереженості характеристик 

сортів рослин 

Керівник:  

Таганцова М.М. 

Виконавці: 

Матус В.М. 

Костенко Н.П., к. с.-г. н. 

Кондратенко Н.Г. 

Свинарчук О.В.  

Носуля А.М. 

Курочка Н.В. 

Баліцька Л.М. 

2026 Звіт про НДР. В результаті проведеного 

морфологічного опису за ідентифікаційними 

ознаками буде сформовано кодову формулу 

та встановлено відмінність, однорідність та 

стабільність сортів рослин; отримання якісної 

методичної бази для забезпечення проведення 

науково-технічної експертизи сортів рослин 

та вдосконалення методичних підходів щодо 

оцінки нових сортів; перевірка збереженості 

сортів забезпечить відповідність фактичних 



 

1 2 3 4 5 

Ільченко Я.В. 

Дудка Т.В. 

Чухлєб Л.І. 

Лікар С.П.  

Васьківська С.В. 

Директори філій УІЕСР, які 

задіяні в проведенні експертизи на 

ВОС 

ознак сорту його офіційному опису, контроль 

за дотриманням прав інтелектуальної 

власності 

5 Проведення комплексу  

досліджень з визначення 

придатності сортів рослин для 

поширення в умовах Степу, 

Лісостепу, Полісся у 2026 році 

Керівник:  

Хоменко Т.М., к с.-г. н., доцент 

Виконавці: 

Києнко З.Б., к с.-г. н. 

Михайлик С.М., к. с.-г. н. 

Сонець Т.Д. 

Дутова Г.А., к. с.-г. н. 

Смульська І.В.  

Директори філій УІЕСР, які 

задіяні в проведенні експертизи на 

ПСП 

2026 Звіт про НДР. Виявлення 

конкурентоспроможних сортів рослин, які за 

рівнем урожайності та комплексом цінних 

ознак відповідають світовому рівню; 

визначення напрямів господарчого 

використання сортів, надання рекомендацій 

щодо ґрунтово-кліматичних зон вирощування 

сортів рослин 

6 Комплексна оцінка показників 

якості сучасних сортів рослин за 

результатами кваліфікаційної 

експертизи на придатність сорту 

для поширення 

Керівник:  

Кирильчук А.М., к. с.-г. н. 

Виконавці: 

Ляшенко С.О. 

Довбаш Н.І., к. с.-г. н. 

Чухлєб С.Л. 

Безпрозвана І.В. 

Шкляр В.Д. 

Кулик Т.Є. 

Орленко О.Б., к. т. н. 

Ничкалюк Г.В. 

2026 Звіт про НДР. Результати лабораторних 

досліджень дозволять визначити придатність 

сортів для поширення за біохімічними та 

технологічними показниками якості, оцінити 

стабільність та пластичність показників 

якості за різних умов вирощування, отримати 

наукове обґрунтування придатності сортів 

для поширення за показниками якості 

7 Застосування молекулярно-

генетичного аналізу для оцінки 

та ідентифікації сортів рослин 

Керівник:  

Король Л.В., к. с.-г. н. 

Виконавці: 

2026 Звіт про НДР. Оцінка генетичного 

різноманіття сільськогосподарських культур 

за ДНК маркерами, визначення ступеню 



 

1 2 3 4 5 

Шляхтун І.С. 

Козлова С.О. 

Ілюченко А.О. 

генетичної спорідненості генотипів між 

собою, вивчення колекції загальновідомих 

сортів за ДНК маркерами, оцінка ген-

специфічних маркерів для ідентифікації ознак 

8 Науково-технічні аспекти 

цифрової трансформації, 

інтеграції та інтелектуалізації 

інформаційних систем у сфері 

охорони прав на сорти рослин 

Керівник:  

Стариченко Є.М., к. е. н. 

Виконавці: 

Мажуга К.М. 

Сиплива Н.О., к. б. н., ст. 

дослідник 

Орленко Н.С., к. е. н., доцент 

Макарчук Б.М. 

Мартинов О.М. 

Сидорчук А.І. 

Маслечкін В.В. 

Стадніченко І.Є. 

Худолій Л.В., к. с.-г. н., ст. 

дослідник 

Гайдай А.О. 

Коляденко С.С. 

Сакаєв Р.В. 

Марченко Т.М. 

Коховська І.В. 

Павлюк Н.В. 

Кравченко Ю.А., к.с.-г.н. 

2026 Звіт про НДР. Удосконалення та розвиток 

автоматизованих інформаційних систем, 

створення інформаційної системи 

післяреєстраційного вивчення сортів, 

впровадження програмного забезпечення для 

автоматизації процесів розгляду заявки з 

урахуванням інтеграції з державними 

інформаційними системами; встановлення 

тенденцій та закономірностей подання заявок 

на сорти рослин та підтримання чинності 

прав на сорти рослин; комплексне 

оцінювання бібліометричних показників 

публікаційної активності; підтримання рівня 

фахового видання категорії «Б» наукового 

журналу «Plant varieties Studying and 

Protection» 

9 Розвиток науково-

організаційних механізмів та 

міжнародної діяльності УІЕСР в 

контексті європейських і 

міжнародних стандартів 

Керівник:  

Данюк Ю.С., доктор філософії 

Виконавці: 

Ковальчук Є.С. 

Барбан О.Б. 

Линчак Н.Б. 

Гапоненко А.М. 

2026 Звіт про НДР. Визначення ефективних 

механізмів розвитку наукового потенціалу та 

міжнародних наукових зв’язків УІЕСР; 

підвищення рівня залученості УІЕСР до 

грантової та комунікаційної спроможності; 

систематизація науково-організаційних 

підходів до діяльності УІЕСР 



 

1 2 3 4 5 

10 Дослідження ресурсного 

потенціалу Українського 

інституту експертизи сортів 

рослин та ефективності його 

використання 

Керівник:  

Ткачик С.О., к. с.-г. н., ст. 

дослідник 

Виконавці: 

Захарчук О.В., д. е. н., професор, 

член-кореспондент 

Скубій О.А. 

2026 Звіт про НДР. Узагальнення економічних 

засад формування сортових рослинних 

ресурсів та ефективності функціонування 

ринку сортів і насіння; здійснення оцінки 

виробничо-господарської діяльності УІЕСР 

як експертного закладу; визначення 

ефективності використання матеріально-

технічних ресурсів за проведення польових 

досліджень з кваліфікаційної експертизи 

сортів рослин 

11 Проведення ділянкового 

(ґрунтового) сортового 

контролю ботанічних таксонів 

озимого та ярого типу розвитку 

під урожай 2026 року 

Керівник:  

Таганцова М.М. 

Виконавці: 

Кондратенко Н.Г. 

Свинарчук О.В. 

Носуля А.М. 

Курочка Н.В. 

Ільченко Я.В. 

Дудка Т.В. 

Чухлєб Л.І. 

Директори філій УІЕСР, які 

задіяні в проведенні ділянкового 

(ґрунтового) сортового контролю 

2026 Звіт про НДР. Проведені дослідження 

дозволять встановити якість ведення 

насінництва сортів рослин, які занесені до 

Державного реєстру сортів рослин, 

придатних для поширення на Україні та /або 

Реєстру ОЕСР, а також сортів овочевих 

культур, які поширюються відповідно до 

виданих погоджень на поширення в Україні 

 

 

Заступник директора з наукової роботи                                підпис наявний                                             Лариса ПРИСЯЖНЮК 

 


